
JUSTIÇA ELEITORAL

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

ATA n. 03/2022

1. Identificação da Reunião

Data da Reunião Horário Local Elaborada por
07/12/2022 14:00 Plenário do TRE-RS Magda Stoll Andrade

2. Classificação da reunião

Reunião do Conselho de Administração - RAE

3. Participantes

Lotação Servidor Fone Email: @tre-rs.jus.br
DG Ana Gabriela Veiga 9320 anaveiga
SAI Herbert Miranda 9285 herbertmiranda
SJ Rogério Vargas 9688 rogeriovargas
SOF Alexandre Kausch 9412 alexandrekausch
STI Daniel Pilar 9750 danielpilar
SA Vital Cappellari Corrent 9243 vitalcorrent
SCRE Ana Moreti 9331 anamoreti
SGP Natália Silva 9448 nataliasilva
SCRE Everton Behling 9313 evertonbehling
SPRES Fernando Assumpção Neto 9554 fernandoassumpção
ASCOM Cleber Moreira 9227 clebermoreira
COEJE Carlos Vinicius Cavalcante 9384 carloscavalcante
ASJUR Rodrigo Weiss 9538 rodrigoweiss
ASPLAN Magda Stoll Andrade  9224 magdastoll

4. Pauta

Pontos abordados Responsável Resumo / Deliberação
Prestação 
Jurisdicional -
Metas 2023

Ana Gabriela -  O  assunto  foi  abordado  a  fim  de  ressaltar  a
importância de manter a prestação jurisdicional com
celeridade e qualidade.
-A  SCRE  mencionou  que  o  Programa  de
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Acompanhamento Jurisdicional implantado em 2022
será  mantido,  pois  obteve-se  bons  resultados.
Enfrentam dificuldades de parametrização do Atena
com as metas do CNJ. Criaram um grupo de apoio às
Zonas  para  identificar  as  ações  penais  com tempo
demasiado de tramitação.
-A SJ informou que resta prejudicado o tempo médio
de  tramitação  processual  em razão  da  demora  nos
pareceres do Ministério Público.
-COEJE  sugeriu  criar  um  Painel  Visual  para
acompanhamento da prestação jurisdicional.
Deliberações:
-Será  realizada  uma  reunião  com  SCRE,  STI  e
ASPLAN/Núcleo  de  Estatística  para  analisar  a
viabilidade da proposta COEJE.
-DG buscará alternativas para minimizar o problema
em  relação  ao  tempo  que  os  processos  ficam  sob
custódia do MP.

Indicadores 
Estratégicos Magda

-Foi  mencionado  a  intenção  de  revisar  o  Plano
Estratégico, em 2023. Será elaborado conjuntamente
um Modelo de Gestão Estratégica.
-Os  resultados parciais  dos  indicadores  do  Plano
Estratégico  2021-2026  foram  apresentados.  Houve
análise  daqueles  cujas  metas  ficaram  aquém  do
estabelecido.
-SJ  mencionou  que  as  metas  relativas  à  prestação
jurisdicional  de  2  Grau  só  foram  alcançadas  pois
houve a melhoria na estrutura autorizada pela DG. 
Deliberações: 
-O  indicador  “Eleitores  habilitados  a  votar  por
biometria”  deverá  ser  revisto,  considerando  novas
diretrizes  do  TSE.  O  assunto  será  debatido  e
deliberado na próxima reunião de DGs. Ainda sobre
o tema, ASCOM informa que futura Presidente quer
participar  de  grandes  eventos  itinerantes  para
realização de cadastro biométrico. Será integrado ao
projeto  educativo  de  divulgação  da  urna.  ASCOM
apresentará planejamento anual de eventos visando a
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organização orçamentária e cronológica. 
-COEJE e SGP propõe repensar o instrumento para
avaliar  a  aderência  das  competências  exigidas  às
estratégias  organizacionais.  SGP  informa  que  a
proposta  de  Plano  Diretor  de  Pessoas  está
aguardando aprovação do Presidente. 
-SOF Informa que a execução de pleito foi cumprida.
A  meta  da  execução  ordinária  será  atingida.  O
pagamento  da  folha  está  sendo  de  acordo  com  o
planejado.
-ASPLAN revisará os itens não pontuados no Prêmio
Qualidade  do  CNJ  e  fará  contato  com  unidades
responsáveis a fim de buscar melhorias.

Prêmio Qualidade 
CNJ

Magda - Foram analisados os itens não pontuados parcial ou
integralmente.  Será  preparada  estratégia  para
cumprimento dos itens relativos às capacitações. DG
entende que a  criação da Rede Sul  de Cooperação
auxiliará no item relativo ao Núcleo de Cooperação.
Verificar  se  foi  atualizado  no  sistema CNJ  o  item
“a.3” Justiça em Números.

Relatório de 
Gestão Integrado 
2022 

Magda -  Foram  repassados  os  prazos  para  envio  das
informações  pelas  Unidades.  Lembrou  que  as
unidades  SAI,  STI,  SGP e  SA devem atualizar  as
informações na aba “Transparência” da internet.

Próxima reunião Ana Gabriela 
Veiga

Abril de 2023.

5. Aprovação

Nome

Ana Gabriela Veiga - Diretora-Geral 
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